ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Oficio Circular n°. 81/2021/CGJCE
Fortaleza, 13 de maio de 2021.

Processo Administrativo n° 8504299-03.2020.8.06.0026/CGJCE
Assunto: Comunicacio de Falsificaciio

Excelentissimos(as) Senhores(as),

O Excelentissimo Senhor Corregedor-Geral da Justica, a época Desembargador
Teodoro Silva Santos, no uso de suas atribuigdes legais, COMUNICA aos(as) Senhores(as) Juizes(as)
Corregedores Permanentes € Notéarios(as) e Registradores(as) das Serventias Extrajudiciais, sobre a
comunicacio de falsificacdo, conforme Decisdo/Oficio 8849/2020/CGJICE de p.21 e documentos de
p.02/17, oriundo do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo.

Atenciosamente,

\ T
FRANCISCO I?A)OMAR RODRIGUES DA SILVA
Gerente'Administrative da CGJCE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADbR VIRGILIO TAVORA
Av. Gal. Afonso Albuguerque de Lima s/n.° - Cambeba — Fortaleza — Ceara — CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 ~ fax: 3207.7190 — http://www.tjce jus.br — e-mail: corregedoria@tjce jus.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 80820202158745

Nome original: COPIA INTEGRAL SEI 7005483-92.2020.8.08.0000.pdf

Data: 17/11/2020 15:21:15

Remetente:
RAIZA DE OLIVEIRA COSTA
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Tribunal de Justica do Espirito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Excelentissimo Senhor Desembargador Corregedor-Geral da Justiga, enc

aminho COPIA INTEGRAL do SEI n° 7005483-92.2020.8.08.0000, para ciéncia de seu i
nteiro teor.
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Prioridade: Normal.
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Oficio n° 014/2020

Viana/ES, 04 de setembro de 2020.

Ao Exmo. Sr. Desembargador Ney Batista Coutinho

Desembargador Corregedor Geral da Justica do Estado do Espirito Santo

M.M. Desembargador Corregedor Geral da Justica,

Na data de 31/08/2020 as 14:26 recebemos neste Cartério de Registro
Civil e Tabelionato do Distrito de Aracatiba, desta cidade de Viana-ES, uma
ligacdo telefébnica do Sr. Elcio Alcure, advogado, para o escrevente 01°
substituto deste Cartdrio, onde o mesmo perguntou sobre uma procuracdo
lavrada nestas notas, sob o livro 2021, folhas 170, em data de 09/12/2009, e se
haveria possibilidade de lavrar uma Escritura PUblica de Compra e Venda, com
esta procuracdo, de imediato o escrevente, com os dados fornecidos pelo
mesmo, solicitou o envio da foto para a devida conferéncia, o que foi
protamente enviado pelo Sr. Elcio, em que consta como Outorgante, a sr® ELY
LOUREIRO DE OLIVEIRA, brasileira, desquitada, do lar, natural de Vitdria/ES,
inscritfa no CPF n° 418.347.557-00 e como outorgada, sr* MARIA VALDETE SURLO
SANTANA, brasileira, comerciante, natural de Linhares/ES, inscrita no CPF n°
756.635.897-91.

Ocorre que, apods receber a foto, foi feita buscas em nosso arquivos
fisicos e digitais, onde foi constatado que ndo existia atos praticados, em nome
das pessoas acima citadas, bem como, buscas pelo CPF das partes, pelo
Sistema CRC Nacional, em que consta que a sr® ELY LOUREIRO DE OLIVEIRA,
faleceu no ano de 2015. Ainda, podemos afirmar que a assinatura do Tabelido
da época, ndo se condiz com a que consta na procuracdo, o Selo Digital de

Fiscalizacdo, ndo confere com os mesmos que eram utilizados, o papel de

RUA THEODOMIRO PERI DE MIRANDA, N° 143, Jucu, VIANA — ES, CEP 29131-093,
E-MAIL; ATENDIMENTO@NOTASVIANA.COM.BR
TELEFONE (27) 3255-1950/99790-4075




seguranca é divergente do fornecido, e livro e folhas informaddos é inexistente
nesta serventia. No dia 02/09/2020, o escrevente recebeu do Sr. Elcio, uma
mensagem via whatsapp, onde o mesmo afirma ter feito contato com a sr
MARIA VALDETE SURLO SANTANA, através do telefone (27) 3332-8129,
perguntando como a mesma havia feito a procuracdo, onde recebeu como
resposta, que esteve pessoalmente no Cartdrio, juntamente com a sr* ELY
LOUREIRO DE OLIVEIRA.

Informo ainda, que j& € do conhecimento da Corregedoria Geral
de Justica do Estado do Espirifo Santo, atos praticados por MARIA VALDETE
SURLO SANTANA, no Estado do Amapd, publicado no Didrio de Justica do

mesmo Estado, conforme anexo.

Sendo o que se apresenta no momento, ficamos & disposicdo das
determinacdes que Vossa Exceléncia julgar necessdrias, oportunidade em que

registramos nossos protestos de elevada estima e consideracado.

Atenciosamente,

DANIELLE BUENO FERNANDES Assinado de forma digital por DANIELLE BUENO
FERNANDES NAVARINI:01330274148

NAVARINI:01330274148 Dados: 2020.09.09 15:20:19 -03'00'

DANIELLE BUENO FERNANDES NAVARINI

TABELIA E OFICIALA

RUA THEODOMIRO PERI DE MIRANDA, N° 143, Jucu, VIANA — ES, CEP 29131-093,
E-MAIL; ATENDIMENTO@NOTASVIANA.COM.BR
TELEFONE (27) 3255-1950/99790-4075
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DO.REGISTRO
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DOS FATOS

Data/hora do fato . Tipo de local

31/08/2020 as 14:26 | {OUTRO LOCAL
- i ds b g 4od

En(iérec;o- do fato

CARTORIO, 143, JUCU, VIANA, EM FRENTE AOS CORREIOS

Verszo N Unidade Policial -+ - 7 | f
POLICIACIVILDOES = | =\ ¢ /. |18° DISTRITO POLICIAL /3.

Incidente/Natureza %o

G16 CRIMES DIVERSOS: OCORRENCIA PARA FINS DE DIREITO CIVIS

a

O fato narrado ¢ situagBo de Flagrante Delito? NAO
Histbricodo fato , o e, 5 .

O TEXTO ABAIXO FOI INSERIDO, NA INTEGRA P ELO PROPRIO COMUNICANTE ATRAVES DA INTERNET. AOS TRINTA E UM
DIAS DO MES DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE (31/08/2020) AS 14:26, NESTE CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E
TABELIONATO DO DISTRITO DE ARAGATIBA, DA CIDADE DE VIANA/ES, O ESCREVENTE 1° SUBSTITUTO DESTE CARTORIO,
RECEBEU UMA LIGAGAO TELEFONICA DO SR. ELCIO ALCURE, ONDE O MESMO PERGUNTOU SOBRE UMA PROCURAGAO
QUE HAVIA SIDO LAVRADA NESTAS NOTAS, SOB O LIVRO 2021, FOLHAS 170, EM DATA DE 09/12/2009, NO ENDERECO
MENCIONADO NA MESMA, E SE HAVERIA POSSIBILIDADE DE SE LAVRAR UMA ESCRITURA DE COMPRA E VENDA, COM
ESTA PROCURAGAQ. O ESCREVENTE, LOGO APOS ESSA PERGUNTA, E COM OS DADOS FORNECIDOS PELO MESMO,
SOLICITOU QUE LHE FOSSE ENVIADA UMA FOTO DA MESMA, O QUE FOI PRONTAMENTE FEITO PELO SR. ELCIO, EM QUE
CONSTAVA COMQ OUTORGANTE, ELY LOUREIRO DE OLIVEIRA, E COMO OUTORGADA MARIA VALDETE SURLO SANTANA.
APOS RECEBER ESSA FOTO, FOI FEITA PESQUISA EM NOSSOS ARQUIVOS, ONDE FOI CONSTATADO QUE NAO EXISTIA
NADA EM NOME DAS PESSOAS ACIMA, BEM COMO, PODEMOS AFIRMAR QUE A ASSINATURA DO TABELIAO DA EPOQCA,
NAO CONFERE COM A QUE CONSTA NESTA PROCURAGAO, O SELO DIGITAL DE FISCALIZACAO, NAO SE CONDIZ COM 0S
MESMOS QUE ERAM UTILIZADOS NA EPOCA, O PAPEL DE SEGURANGA E DIVERGENTE DO UTILIZADO, E LIVRO
INFORMADO E INEXISTENTE, INFORMO AINDA, QUE JA E DO CONHECIMENTO DA CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO
ESPIRITO SANTO, ATOS PRATICADOS POR MARIA VALDETE SURLO SANTANA, NO ESTADO DO AMAPA, PUBLICADO NO
DIARIO DE JUSTIGA DAQUELE ESTADO. AS 15:02HS, DE HOJE, O ESCREVENTE, RECEBEU UMA MENSAGEM VIA
WHATSAPP, DO SR. ELCIO, ON DE O MESMO AFIRMA TER FEITO CONTATO COM A SRA. MARIA VALDETE SURLO SANTANA,
ATRAVES DO TELEFONE DE NUMERO 3332-8129, PERGUNTANDO COMO A MESMA HAVIA FEITO A PROCURAGAQ, ONDE
(RJERJEE?REX ggg‘lfn I;Eﬁl;OOSE% S(L)JEESE;EDEM CARTOR(I)O PESSOALMENTE E JUNTAMENTE COM A SRA. ELY LOUREIRO DE

: F ESTE CARTORIO DO DISTRITO DE ARAGATIBA, Cl k
O OCORRIDO PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS. 1° v e

IP da estagao

M i i
10.165 254,32
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12804294022809132041 ALMIR VERONEZ
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BUENO, RG: 1783104-0 RO, CPF:
BRASIL, CASADO, FILHO DE ANTONIO FERNANDES DA S'.LVA E DE SIRLENE DE JESUS

01330274148, OUTRO DOCMENTO: -, N° -, CNPJ: -7 NASCIDO EM 24:'03/1986 34 ANOS, NATURAL DE RO/ ROLIM DE
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TERMO DE RESPONSABILIDADE Na condlgéo de Comunlcante deste Bolatlm de Ocorréncla assumo total responsabllldade tanto
civil quanto cnmlnal pelas informagbes que deram ongem ao presante documento ;

g - _‘_ 3 ‘;’ ' &)
Art. 298, Cédlgopenal Brasiialro . . p o Ve Vi T
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Omitir, em documento pablico ou parﬂcular. declaragao que dele devia c.onstar, ou nele Inserlr ou fazer inserir declaraq&o falsa ou
diversa da que devia ser escrlta com ofimde pre]ud:car dlralto, criar obdgacao ou alterar a verdade sobre fato ]uridlcamente relevante:
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REPUBLICA FEDERA
TIVA DO BRASIL
CARTORIO D%SIADO DO ESPIRITO SANTQ

RACATIBA 20
codomiro Perj erandu.c ne 68.‘}uzsuf)\1¢‘?:::lg OB VIANA - ES

LUCIANO DE CARVALHO CAPDEY1 s or® (*27)3285-1829
Livro : 2021 TABELIAO |
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PROCURACAOD BASTANTE

QUE FAZ ELY
g‘é‘:ﬂm A FAVOR DE MARIA VALDETE SURLO S0, DE
SAIBAM quantos este Pablico inst SR ARATIEY -

domésd rumento de procuragéo basta SEECHr 18
Rua Teotomye Par oo de dois mi & nove (0912/2000), em mow CARTGRE. ols 1 |
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guna « Linhares - ES, a0 qual conferem p eres - [
s RIR EADMINISTRAR todos 0s bans , negécios hﬁdﬁé""" '
nteresses da outorgada podendo., @ssim com ré&gq{wer doar: reservar ou néo usufruto':
Vitaliclo, administrar. Compromissar; ceder:penmdtarsh potecar dar em pagamento, '
arrendar dividir ceder direitos hered| arios of apprqualquer forma ou titulo locar, adqu
alienar custodiar onerar imévels, movbis s gg'jﬂ‘tuloa agdes, debentures letras
camblo imobiliarias , velculos aparelhod A Anica cotas de fundos de investimentos
apdlices e demalis estipular e convenclofarf s.forma de pagamentos juros prazos ,muitas
i e demals clausulas e condigdes transy cibegposse ,dominlo, direlos jus e agdes:
%._ descrever e cauterizar os benstm :
i

ki 16 F’ég;’i do limites ,divisas imetragens
4. . confrontagdes mandar lavrar, assihar=QulBrgaraufedaber quaisquer contrato, escritura e
5L ir obrigagbes e compromissos pagas e recebdr qualsquer quantia devida mesmo em
+ O assum q

1. rgpartigbes publica dividendos bonificagdes , Juros e corregbes monetérias de agdes e outras
A iqaches representa-ia na junta comercial respectiva em . cartdrio de registro de titulos e,
fi % ob»ngmentos requerer assinar e alegar o que convier apresentar provas prestar declaragie
/B2 .docun® retirar documentos e certidbes representa-la em repartigdes publicas ,Federals
72 R juntﬂr-e. -= - Municipais @ Autarquicas de economia Mista , para estatais perante pessoa
S Esthdua"‘? ' (dica imobilidrias administradorn do imévels em qualquer agente financeiro do
‘;_i ﬁsicés ,6.%“'2‘"&“0 de Habitagao , previdoncia Soclal - INSS ' PREVIDENCIA PRIVADA
: h‘-'\',-' . . ': .n a

' . os do Imposlos de renda recelta esladual o municipal em qualquer
by r *3 sisté! doria -geral ?,%inal e alegar e assinar o qua conviar apresentar provas presta
1 ura cia ou ‘ mentos pagar laxas seguros .impugnar parcelar e quita

1} proCriL otan retirar docu pag j :
s!p (zO Jins juntar @ o lacamentos, recaber restitulgoes passar: recibos, ‘das . quitagse:
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Pt . ome- qualque ra no Banco do Brasil S/A, Banco Bradesco ")
A G d itos pr g-1a’ em hcériosedo.cmdltm:&%ug}f Banco Santander S/A’, em qualsquer
gV o enté Ban® . geral ; Banco » B b o

0% (e8P . qent0> " ica FECRI b iério nacional , abrir @ movimentar bem COmo.encefrar
” Rep . 1ed"r.‘ o pancos doégntas investimentos efetuar depositos, e retira_da:mqglqnh
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" ' ber e emitir
mitir cheques , requisitar cheques e taldes de cheques , fazer transferénclas rece

§€ns de pagamentos , receber , passar recibos e dar quitagdes , solicitar e retirar wc?:es
agnéticos e de credito , cadastrar senhas de qualquer natureza representa-laemgeren ' se
drinistracdes de Banco Agencias , promover operagdes de cambio , aplicagdes financeiras
%aixa de aplicagdes , receber e expedir correspondéncias simples ou reglstrada ,com ou sem
ieclarado , inclusive constituir advogados com os poderes de da clausula "ad judicia” para

der o outorgante em toda e qualquer ag&io ,bem como para propor quaisquer ag;oesd,e

 fransigir desistir , acordar ,discordar , receber e dar quitagao ,recorrer , participar de

Ancias enfim praticar todos os atos de direito admitidos para a defesa dos interesses da

gad: a nta, podendo substabelecer e de como assim o disseram e
B dou e Meptavielo prosents depols de lido e achado conforme:

qaram , dou f& ,Ihes lavrel o presente instrumento, que |
itam e assinam - ELY LOUREIRO DE OLIVEIRA e Testempphas J?AO ORGINO
sileiro solteiro, malor e capaz motorista portador da carteira de habilitagdon 02307211089
ETRAN/ES residente e domiciliado na Rua Joo bubac, n° 72, Cruzeiro do Sul -
RIACICA/ ES, juntamente com a testemunha SEBASTIANA DA CONCEICAO ORGINO,
asileira, maior e capaz, doméstica portadora da Cl sob o niimero 3.188.288 ES/SPTCIES,
inscita no CPF/MF sob o n° 985.650.607-72, residente e domiciliado na rua Rua Jodo bubac, n°
72, Cruzeiro do Sul - CARIACICA/ ES, os presentes reconhecidos como préprios por mim
tabelizo avista de documentos apresentados no original que dou fé - consulta a central nacional
de indisponibilidade de bens relativos ao CPF/IMF 418.347.557-00. HASH N°.
TF2F32.7435.6ee4297b.fb494.2b1a.948e.0f22, nesta data no livro de protocolo geral desta
ventia eu LUCIANO DE CARVALHO CAPDEVILLE, tabelido que escrevi:e. conferi
screvo dou fé e assino emolumentos: R$ 71,82 (394VRC), selo Fumapen R$'0,75 ,
£ Eunrejus: RS 17,95, ISS-QN 4% R$ 2,87 QVOuSGDFP.ohp38, controle: HjXAm.9rA4. Rua .
= Teodomiro Peri Miranda, 689, nesta cidade de Viana, Comarca da Capital do Estado do ES.

conferi, subscrevi, assino em pliblico e raso edoufé. -

.

‘dou fé, Eu, LUCIANO DE CARVALHO CAPDEVILLE, TABELIAO, que o trasladei, -
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Oficio n° 335/20109.

A Corregedoria Geral da Justi¢a do Estado do Espirito Santo
Ref. Comunicado de procuragéo particular com irregularidade
no reconhecimento de firma da Outorgante.

Exm.° Sr. Dr Desembargador Corregedor-Geral da J ustica

Enviamos em anexo c6pia do oficio 334 /2019 encaminhado
nesta data 4 3a Vara de Registros Pablicos de Vitéria — ES
para que, ante a situacdo narrada, caso este 6rgfo correicional
entenda pertinente, divulgue para as demais serventias
extrajudiciais, se for o caso, is Varas J udiciais, e normatize a

conduta dos delegatirios das serventias extrajudiciais e seus
prepostos quando se depararem com a

apresentacao de documentos falsos ou irregulares,

especialmente no que e refere 3 retencado dos respectivos
documentos e envio aos 0rgaos competentes.

Vitéria-ES, 03 de outubro de 2019.

Humberto Manoel Passos Beiriz
delegatério interino
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"Oficio n° 334/2019.

Ao Juizo de Direito da 32 Vara de Registros Publicos de Vitéria
- ES

Ref. Comunicado de procuragéo particular com irregularidade
no reconhecimento de firma da Outorgante

Ha alguns dias compareceu cliente ao cartério pretendendo

reconhecer a firma de Maria Valdete Surlo Santana em recibo
de

pagamento de" compra e venda "de imével (datado de 2010),
em valor superior a R$ 200 mil, no qual Maria Valdete Burlo
Santana

assina referido recibo na qualidade de procuradora de Ely
Loureiro de Oliveira, solicitamos ao requerente que
apresentasse a

procuragao na qual Ely Loureiro de Oliveira outorgava poderes
para Maria Valdete Surlo Santana para a pratica do referido
ato.

Em atendimento no balcdo do cartério nesta data nos foi
apresentada uma procuracao particular outorgada por ELY
LOUREIRO DE

OLIVEIRA, CPF 418.347.557-00 a MARIA VALDETE
SURLO SANTANA , CPF 756.635.897-91, na qual afirma da
outorgada foi

reconhecida em nassa serventia (possuindo cartio de firma
desde 20/05/2013) e quanto a firma da outorgante, consta
uma etiqueta de reconhecimento do Cartério Fafa — 3° Oficio

de Notas de Vitoria -ES datada de 09/12/2009, sem assinatura
da escrevente, com um

selo fisico de" reconhecimento de firma "n°ABW98929. Ao
consultarmos o selo do (reconhecimento da firma n® ABW
98929 no site do TJES constatamos que o selo seria do

Cartorio do Registro Civil e Tabelionato da Sede da Serra — ES
e ndo do 3°°Oficio de Notas de Vitéria — ES.

Entramos em contato com .o cartério da Sede da Serra — ES
que confirmou que a referida numeracio do selo seria daquela
serventia. Em contato com o Cartério do 3° Oficio de Notas de

Digitalizada com CamScanner

13




Vitéria — ES nos foi informado que Ely Loureiro de Oliveira
nao possui cartio de firma naquela serventia.
Informamos ainda que a senhora Ely Loureiro de Oliveira

faleceu em 30/01/2015, cujo 6bito foi registrado nesta
serventia.

Ante as irregularidades verificadas na procuragao no que se

refere ao reconhecimento da firma da outorgante ELY
LOUREIRO DE

OLIVEIRA e a pretensdo de quitacdo por recibo em seu nome
por MARIA VALDETE SURLO SANTANA, comunicamos 0

ocorrido para as providéncias que forem cabiveis, sendo que
uma copia deste oficio também esta sendo enviado a
Corregedoria de Justica do

Estado do Espirito Santo.

Vitoéria-ES, 03 de outubro de 2019

Humberto Manoel Passos Beiriz
delegatario interino"

Registre-se e Publique-se.

Macapa-AP, 03 de fevereiro de 2020.

Digitalizada com CamScanner 14



17/11/2020 SEI/TJES - 0543527 - Informagéo

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPiRITO SANTO - PJES
RUA DESEMBARGADOR HOMERO MAFRA,60 - Bairro ENSEADA DO SUA - CEP 29050906 - Vitoria - ES - www.tjes jus.br

INFORMAGAO - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESPIRITO SANTO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DOS FOROS JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
SECAO DE MONITORAMENTO DE FORO EXTRAJUDICIAL

PROCESSO N.°: 7005483-92.2020.8.08.0000

INFORMO que a Sra. DANIELLE BUENO FERNANDES NAVARINI ¢ delegataria titular do Cartorio
de Registro Civil.e Tabelionato do Distrito de Aracatiba comarca de Viana/ES, nomeada pelo ato n°
269/2019 de 24/04/2019, com posse em 10/05/2019 e exercicio em 24/05/2019.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS MAGALHAES DE LIMA, TECNICO
JUDICIARIO AA SEM ESPECIALIDADE, em 06/10/2020, as 12:20, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
11.419/2006.

__jg.-_.'i':. bae A autenticidade do documento pode ser conferida no site
o ..'Ij"-; . https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
T !I'H" =+ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0543527 ¢ o

7005483-92.2020.8.08.0000 0543527v6

https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=584614&infra_si... 1/1 15



17/11/2020 SEI/TJES - 0566296 - Decisao/Oficio TPDOC

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

PROCESSO N.2: 7005483-92.2020.8.08.0000

REQUERENTE: CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE DA COMARCA DE GUARAPARI/ES
REQUERIDO: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFICIO 0566296/7005483-92.2020.8.08.0000

Trata-se da andlise do Oficio n? 14/2020, no qual Danielle Bueno Fernandes Navarini, delegataria titular
do Cartério de Registro Civil e Tabelionato do Distrito de Aracatiba , Comarca de Viana/ES, comunica a
suposta falsificacdo de uma procuracgdo lavrada na serventia sob o livro 2021, folhas 170, em data de
09/12/2009 (0543229).

Informa que apds receber "foto" da procuracdo, foram feitas buscas nos arquivos fisicos e digitais, onde
foi constatado que nado existiam atos praticados em nome da Outorgante, a Sr2 ELY LOUREIRO DE
OLIVEIRA, brasileira, desquitada, do lar, natural de Vitdria/ES, inscrita no CPF n2 418.347.557-00 e como
outorgada, Sr2 MARIA VALDETE SURLO SANTANA, brasileira, comerciante, natural de Linhares/ES,
inscrita no CPF n? 756.635.897-91.

Em consulta ao Sistema CRC Nacional, restou constatado pela requerente que a Sr2 ELY LOUREIRO DE
OLIVEIRA faleceu no ano de 2015 e que "a assinatura do TabeliGo da época, ndo se condiz com a que
consta na procuragdo, o Selo Digital de Fiscalizagdo, ndo confere com os mesmos que eram utilizados, o
papel de seguranga é divergente do fornecido, e livro e folhas informados é inexistente nesta serventia".

Da analise dos autos, é possivel extrair indicios de pratica de crime de falso.

Neste sentido, em que pese o carater preventivo do presente expediente administrativo contra atos de
ma-fé de terceiros, ndo ha providéncias ao alcance da CGJES, sendo comunicar aos cartdrios extrajudiciais
do Estado do Espirito Santo para ciéncia, uma vez que o fato ja foi comunicado a autoridade policial.

Assim, comunique-se a todas as serventias do Estado do Espirito Santo, por malote digital,
encaminhando cdpia dos autos, para ciéncia da falsidade.

Oficie-se as Corregedorias Gerais da Justica de todos os Estados da Federagdo, encaminhando cdpia dos
autos, para ciéncia da falsidade.

Por fim, dé-se ciéncia a requerente.
Apds, arquivem-se os autos.
Diligencie-se com urgéncia.
Vitéria/ES, 26 de outubro de 2020.

Corregedor Geral da Justica

Documento assinado eletronicamente por NEY BATISTA COUTINHO, CORREGEDOR, em

https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=608781&infra_si... 1/2 16



17/11/2020 SEI/TJES - 0566296 - Decisao/Oficio TPDOC
] 04/11/2020, as 14:14, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

{8 A autenticidade do documento pode ser conferida no site

1590 https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador externo.php?

Feabls acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o codigo verificador 0566296 ¢ o
HRECEEN codigo CRC 74BC2729.

Ao responder, favor utilizar o nimero de referéncia: 0566296/7005483-92.2020.8.08.0000
CGJES/NBC/7005483-92.2020.8.08.0000

https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=608781&infra_si... 2/2 17



ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA
GABINETE DO CORREGEDOR

Pedido de Providéncias n°: 8504299-03.2020.8.06.0026
Assunto: Comunicacédo de Falsificacao
Interessado: Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Espirito Santo

DECISAQ/OFICIO N° 8849  /2020/CGJCE
Trata-se de Pedido de Providéncias (fls.02/17, e-SAJADM-CPA), encaminhado pela

Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Espirito Santo, o qual comunica ocorréncia de

suposta falsificacdo de procuracdo em nome de Ely Loureiro de Oliveira, outorgada a Maria
Valdete Surlo Santana, no Cartério de Registro Civil e Tabelionato do Distrito de Aragatiba da
Comarca de Viana/ES, a fim de dar ampla divulgacéo as autoridades interessadas.

Analisando-se os autos, apés identificar que a temética é semelhante a outras
demandas apresentadas e j4 analisadas nesta Corregedoria, cite-se, referencialmente, parecer
apresentado pelo Juiz Corregedor Auxiliar, Dr. Demétrio Saker Neto, nos autos do processo n°
8504050-86.2019.8.06.0026 (fl.25 e fl.28, e-SAJADM-CPA), o qual se presta a solucionar a

demanda sob enfoque:

[...] Cumpre ressaltar que a respeitavel Corregedoria Geral de Justica goiana, instado pelo
responséavel pela aludida serventia, que inclusive registrou um boletim de ocorréncia na
delegacia local, comunicou a todas as Corregedorias da Federacéo e do Distrito Federal
sobre o ocorrido a fim de evitar eventuais fraudes. Nesse sentido, sugere-se a remessa dos
presentes autos a apreciagdo do MM. Juiz Corregedor Auxiliar responsavel pelo servigo
extrajudicial, Dr. Demétrio Saker Neto, para as devidas providéncias, qual seja, a emisséo
de Oficio Circular a todas as serventias extrajudiciais de nosso Estado, via PEX, bem como
a todos os juizes corregedores permanentes, comunicando a referida ocorréncia de
falsificacdo em Goias. Empds, sugere-se o arquivamento, tendo em vista que 0 processo se
esgota com a devida ciéncia de todos os envolvidos na atividade notarial e registral.

Examinando os autos, verifica-se a pertinéncia das sugestfes, razdo pela qual
ACOLHE-SE o parecer (referencialmente aos autos n°® 8504050-86.2019.8.06.0026, fl.25 e fl.28,
e-SAJADM-CPA) devendo-se aplicar mesmo entendimento ao presente caso, a fim de determinar
a expedicao de Oficio Circular a todas as serventias extrajudiciais do Estado, via PEX, bem como
a todos os Juizes Corregedores Permanentes, via malote digital e e-mail funcional, para
comunicar a ocorréncia de falsificacdo da referida procuracdo, conforme informacdo da
Corregedoria-Geral da Justica do Estado de Espirito Santo, as fls.02/17.

Ultimados os expedientes, arquive-se apds registros necessarios.

A Geréncia Administrativa para expedientes URGENTES.

Fortaleza, de de 2020.

Desembargador TEODORO SILVA SANTOS
Corregedor-Geral da Justica

TEODORO S| LVA Assinado de forma digital
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